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 Z okazji zbliżających się 
 Świąt Bożego Narodzenia

 i nadchodzącego 
Nowego Roku

 pragniemy przekazać 
Państwu najserdeczniejsze

 życzenia spokoju, sukcesów 
oraz zdrowia.

Niech nadchodzący rok 
przyniesie wiele pozytywnych

zmian i niezapomnianych chwil.
Wesołych Świąt i Szczęśliwego

Nowego Roku!

Burmistrz 
Stanisław Strąk

Przewodnicząca Rady
Miejskiej 

Maria Łopatowska 
wraz z Radnymi



Fot. Klaudia Pawlik

OBCHODY 105 ROCZNICY
ODZYSKANIA PRZEZ POLSKĘ NIEPODLEGŁOŚCI
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 Na przełomie września i października ogłoszone zostały listy przy-
znanych dotacji na nowe projekty w ramach ostatnich edycji POLSKIEGO 
ŁADU. Gmina Pierzchnica zdobyła rekordową liczbę i kwotę dotacji na:
1. Budowę żłobka w Pierzchnicy – 2 mln zł
2. Modernizację stadionu POLAN – 500 tys.zł
3. Termomodernizacja obiektów gminnych – 675 tys. zł
4. Modernizację dróg gminnych – 2 mln 850 tys. zł
5. Rozbudowę infrastruktury wod.-kanaliz. – 5 mln 225 tys. zł
RAZEM – 11 mln 250 tys. zł.
 Dla porównania sąsiednie gminy, w których mieszka znacznie więcej 
mieszkańców uzyskały następujące kwoty:
- Gmina Morawica (ponad 3 razy więcej mieszkańców) – 8 mln zł;
- Gmina Daleszyce (ponad 3 razy więcej mieszkańców) – 8 mln zł;
- Gmina Raków (15% więcej mieszkańców) – 8 mln zł;
- Gmina Chmielnik (ponad 2 razy więcej mieszkańców) – 9 mln 974 tys. zł.
 Dla mnie to ogromna radość, że zdobyliśmy najwięcej pieniędzy na roz-
wój gminy – mówi burmistrz Stanisław Strąk – mimo, że jesteśmy w okolicy 
najmniejszą gminą. Wszystkie moje działania i zabiegi zakończyły się pełnym 
sukcesem. – i dodaje – Przed nami okres wytężonej pracy przy przygotowy-
waniu stosownej dokumentacji oraz przeprowadzenie przetargów. Planuje-
my, że wiosną inwestycje ruszą „pełną parą”.

 Redakcja

Najmniejsza gmina, a najwięcej zdobyła dotacji

 Od wielu lat mieszkańcy zgłaszali konieczność bu-
dowy chodnika przy ul. Jana Pawła II w Pierzchnicy. Jest 
to bardzo ruchliwa ulica i osoby poruszające się pieszo 
z Osiedla Mrowia Góra, a w szczególności dzieci uczęsz-
czające do szkoły były narażone na wypadki. 
 Ze względu na brak pasa drogowego konieczne było 
przeprowadzenie procedury tzw. ”przymusowego wyku-

Bezpieczniej na ul. Jana Pawła II w Pierzchnicy

pu” przy użyciu specustawy i dopiero mogliśmy zrealizo-
wać budowę chodnika. 
 Inwestycja o wartości ok. 440 tys.zł została dofinan-
sowana w 80% kosztów kwalifikowanych dotacją unijną 
w ramach projektu „Inwestujemy w przyszłość - Rewitali-
zacja Pierzchnicy”.

Redakcja 
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 Na ukończeniu jest budowa remizy dla OSP w Osi-
nach. Pozostały tylko drobne prace wykończeniowe 
i  uzyskanie pozwolenia na użytkowanie. Strażacy mają 
do dyspozycji pomieszczenie socjalne wraz z zapleczem 
sanitarnym oraz pomieszczenie garażowe.
 Ponadto w związku z pozyskaniem znacznie nowsze-
go samochodu bojowego dla OSP Drugnia – nastąpiło 
przekazanie samochodu strażackiego marki STYER dla 
OSP Osiny. Jednostka planuje uroczyste otwarcie remizy 
w miesiącu maju. Inwestycja o wartości ok. 570 tys. zł jest 
dofinansowana w 90 % z dotacji rządowej POLSKI ŁAD.

 Mocno zawansowane są prace przy budowie nowe-
go garażu w Maleszowej. Budynek jest w stanie surowym 
i przykryty. Prace powinny być zakończone do czerwca 
przyszłego roku. 

Nowe garaże dla OSP
 W ramach projektu wykonane zostaną także prace 
remontowe w dotychczasowym pomieszczeniu garażo-
wym – z przeznaczeniem na potrzeby KGW Maleszowa. 
  Po oddaniu do użytkowania nowego garażu – prze-
kazany zostanie dla OSP w Maleszowie ciężki samochód 
bojowy Marki DAF będący dotychczas na wyposażeniu 
jednostki OSP w Pierzchnicy.

 Uroczyste otwarcie garażu i przekazanie samochodu 
planowane jest na miesiąc czerwiec. Inwestycja o warto-
ści ok. 480 tys. zł dofinansowana jest w 98 % z rządowej 
dotacji POLSKI ŁAD.

Redakcja

Frekwencja – 2.676 głosów - 68,6 % - najwyższa w historii

Wyniki wyborów do sejmu:
Prawo i Sprawiedliwość – 1.495 głosów – 57,92 %
Trzecia Droga – 333 głosy – 12,9 %
Koalicja Obywatelska – 303 głosy – 11,74 %
Konfederacja – 157 głosów - 6,08 %
Lewica – 156 głosów – 6,04 %
Bezpartyjni Samorządowcy – 86 głosów – 3,33 %
Polska Jest Jedna – 39 głosów -1,51 %
Pozostałe komitety – 12 głosów – 0,46 %

Wyniki wyborów parlamentarnych
w Gminie Pierzchnica

Wyniki wyborów do senatu:
1/ Krzysztof Słoń – 1452 głosy – 55,48 %
2/ Henryk Milcarz – 487 głosów – 18,61 %
3/ Katarzyna Suchańska – 342 głosy – 13,07 %
4/ Andrzej Rak – 183 głosy – 6,99 %
5/ Robert Biernacki – 101 głosów – 3,86 %
6/ Marcin Bugajski – 52 głosy – 1,99 %.
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 Mija pięć lat od uruchomienia 
Programu ,,Czyste Powietrze”. Jest 
to pierwszy ogólnopolski program 
dopłat do wymiany starych pie-
ców oraz termomodernizacji. Słu-
ży skutecznej walce ze smogiem 
oraz poprawie efektywności 
energetycznej jednorodzinnych bu-
dynków mieszkalnych. 
 Od 2021 roku w Urzędzie Miasta 
i Gminy Pierzchnica działa Gminny 
Punkt Konsultacyjno-Informacyjny 
Programu Czyste Powietrze. Miesz-
kańcy naszej gminy aktywnie biorą 
udział w programie. Miło nam po-
informować, że według danych na 
dzień 30.09.2023 r. z terenu Gminy 
Pierzchnica złożono 269 wniosków 
o dofinansowanie, zrealizowano 130 
przedsięwzięć, a kwota wypłaconych 
dotacji wyniosła 3 211 555,46 zł. 
 Przedstawiciele naszej gmi-
ny brali również udział w spotka-
niu „Sołtys – Ambasador Programu 
Czyste Powietrze” zorganizowanym 

CZYSTE POWIETRZE W GMINIE PIERZCHNICA

w Bodzentynie przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Kielcach. Podczas spotkania podkreślono rolę samorządów oraz soł-
tysów w realizację programu „Czyste Powietrze”. Delegaci z Gminy Pierzchnica 
odebrali podziękowania z rąk Minister Klimatu i Środowiska Anny Moskwy.
 Więcej informacji na temat Programu „Czyste Powietrze” znajduje się 
na stronach:
https://czystepowietrze.gov.pl/
http://wfos.com.pl/
https://portalbeneficjenta.wfos.com.pl/
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 W listopadzie zakończyły się prace przy 9 odcinkach 
dróg gminnych o łącznej długości ponad 6 km. W sposób 
zdecydowany poprawił się komfort jazdy na tych drogach 
i wzrosło bezpieczeństwo. Potrzeba modernizacji tych 
dróg była zgłaszana przez mieszkańców od wielu lat ale 
realizacja była odkładana z powodu braku wystarczają-
cych środków finansowych. Wartość robót przekroczyła 
5 mln zł.
 Zrealizowanie tak ogromnej inwestycji było możliwe 
dzięki pozyskaniu dotacji rządowej z POLSKIEGO ŁADU – 
3 mln 800 tys. zł oraz od Wojewody 861 tys. zł. Środki Gmi-
ny Pierzchnica to ok. 300 tys. zł.

1. Droga Drugnia Rządowa - Podstoła – 1,6 km

2. Droga Podstoła Parcela – 200 mb

Jest bezpieczniej i wygodniej
Modernizacja dróg za 5 mln zł zakończona

3. Droga przez Wierzbie – 1 km

4. Droga Drugnia-Drugnia Rządowa – 300 mb

5. Droga przez Osiny-Lizawy II etap – 700 mb
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6. Droga Skrzelczyce-Komórki – 1 km

7. Ulica Jesionowa w Pierzchnicy – 200 mb

8. Droga do terenów inwestycyjnych w Pierzchnicy – 50 mb

9. Droga przez Czarną – 1 km

Redakcja
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 Pod koniec września dokonano uroczystego zakoń-
czenia termomodernizacji budynku Warsztatów Terapii 
Zajęciowej w Osinach. W ramach projektu wykonano do-
cieplenie ścian wraz z nową elewacją, ocieplono stropo-
dach, wymieniono okna i drzwi wejściowe, zmodernizo-
wano kotłownię, zamontowano panele fotowoltaiczne. 
 Drugim obiektem, który objęty został termomoderni-
zacją jest budynek Zakładu Komunalnego. Również tam 
przeprowadzono gruntowne docieplenie ścian i stropoda-
chu, wymianę okien i drzwi oraz modernizację kotłowni. 

Termomodernizacja obiektów gminnych

 Wartość robót wyniosła 1 mln 860 tys. zł. 
Z tego dotacja z Urzędu Marszałkowskie-
go w Kielcach – 1 mln 70 tys.zł, a pozosta-
łe środki to dotacja rządowa z POLSKIEGO 
ŁADU kwota ok. 790 tys. zł.

Redakcja

ZAKŁAD KOMUNALNY W PIERZCHNICY SP. Z O.O. OFERUJE USŁUGĘ WYWOZU
NIECZYSTOŚCI PŁYNNYCH Z TERENU GMINY PIERZCHNICA

* POSIADAMY CIĄGNIK ZETOR Z PRZYCZEPĄ ASENIZACYJNĄ O POJEMNOŚCI 6m³ Z WĘŻEM SSAWNYM CIŚNIENIO-
WYM O DŁUGOŚCI 20 m
* PODPISUJEMY UMOWY Z ZAKRESU OPRÓŻNIANIA ZBIORNIKÓW BEZODPŁYWOWYCH (SZAMB) I PRZYDOMO-
WYCH OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW
* WYSTAWIAMY FAKTURY VAT ZA WYKONANĄ USŁUGĘ

ZAPRASZAMY DO KONTAKTU Z BIUREM ZAKŁADU KOMUNALNEGO W PIERZCHNICY SP. Z O.O.
UL. KIELECKA 20, 26-015 PIERZCHNICA:

TEL: 41 35-38-215, 667-995-241, e-mail: zkpierzchnica@wp.pl
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 Zakończona została największa inwestycja powiato-
wa polegająca na przebudowie drogi biegnącej z Chmiel-
nika przez Drugnię do Rakowa – o długości ok. 10 km – 
z tego przez teren Gminy Pierzchnica ok. 4 km. W ramach 
projektu wykonano poszerzenie jezdni, nową nawierzch-
nię asfaltową, nowe chodniki i umocnienie rowów oraz 
zjazdy. 
 Wartość całej inwestycji to kwota ponad 15 mln zł – 
z tego modernizacja odcinka na terenie naszej gminy to 
kwota ok. 6 mln.zł. Inwestycja dofinansowana w wysoko-
ści 95% z dotacji rządowej POLSKI ŁAD, a 5% pokrył Po-
wiat Kielecki.
 Mocno zaawansowane są prace przy modernizacji 
drogi powiatowej Pierzchnica-Pierzchnianka o długości 
ok. 1 km. Zakres prac obejmuje poszerzenie jezdni, nową 
nawierzchnię asfaltową oraz wykonanie tzw. utwardzo-
nego pobocza z kostki brukowej na potrzeby ruchu pie-
szego. Koszt inwestycji to kwota ok. 1 mln 200 tys. zł. – 
z tego dotacja rządowa z Funduszu Dróg Samorządo-
wych 60% (ok. 720 tys. zł.) ; Powiat Kielecki - 20% (ok. 
240 tys. zł.); Gmina Pierzchnica 20% (ok.240 tys. zł.). Ter-
min zakończenia inwestycji to maj 2024. 
 We wrześniu udało się pozyskać od Wojewody z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg - dotację w kwocie 

Bezpieczniej na drogach powiatowych

1 mln 227 tys. zł (70% wartości inwestycji) na moder-
nizację drogi powiatowej przez Osiny (do końca wsi). 
Realizacja inwestycji zaplanowana jest na 2024 r. Wkład 
Powiatu Kieleckiego i Gminy Pierzchnica po 15% tj. po 
ok. 260 tys. zł. 
 We wszystkich inwestycjach powiatowych dużą po-
mocą i zaangażowaniem wykazał się Członek Zarządu Po-
wiatu Pan Mariusz Ściana.

Redakcja 

Droga w Osinach

Droga przez Drugnię

Droga przez Pierzchniankę

       
 
 
 
 
 
 
 

 
 

   
Z okazji Świąt Bożego Narodzenia 
wielu głębokich i radosnych przeżyć, 

wewnętrznego spokoju, 
wytrwałości i radości 

oraz wszelkiej pomyślności 
 

  
 
 

w każdym dniu    nadchodzącego 
Nowego Roku 

życzy wszystkim Mieszkańcom    Gminy 
Pierzchnica Zarząd   Społecznego Ruchu 

Trzeźwości  w Pierzchnicy 
 
 
 

Pierzchnica, 2023 
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 Na ukończeniu jest dokumentacja projektowa żłobka 
przy szkole podstawowej w Pierzchnicy (wizualizacja na 
zdjęciu). W ciągu trzech miesięcy planujemy uzyskać po-
zwolenie na budowę. Wówczas będziemy mogli ogłaszać 
przetarg na wykonawcę inwestycji.
 Szacunkowy koszt inwestycji wraz z wyposażeniem 
to kwota ok. 2 mln 750 tys.zł. Udało się zdobyć pieniądze 
na całość inwestycji. Mamy przyznaną dotację z POLSKIE-
GO ŁADU – 2 mln złotych oraz dofinansowanie z Pro-
gramu MALUCH + 732 609,02 zł. Budynek będzie miał 
199 m2 powierzchni użytkowej. Podłączony zostanie do 

Żłobek w Pierzchnicy – coraz bliżej

sieci energetycznej, grzewczej i wod-kan. budynku szkol-
nego poprzez dobudowę do łącznika. Posiłki dla dzieci 
będą przygotowywane w stołówce szkolnej i dostarczane 
poprzez łącznik.
 Przewiduje się stworzenie 18 miejsc żłobkowych 
z  możliwością zwiększenia do 24. Po zakończeniu inwe-
stycji rozpoczną się zapisy chętnych do żłobka. Wtedy też 
ustalone zostaną zasady korzystania z placówki. Urucho-
mienie placówki przewiduje się za ok. półtora roku.

Burmistrz
Stanisław Strąk

                                                  PODZIĘKOWANIE

Zarząd Społecznego Ruchu Trzeźwości w Pierzchnicy składa serdeczne

podziękowania wszystkim darczyńcom, którzy przekazali 1,5% podatku za rok

2022 na działalność SRT.

Przekazane środki finansowe w kwocie 3023,80 zł zostaną przeznaczone

na działania profilaktyczne w szkołach oraz organizację imprez i konkursów dla

dzieci.

Prezes Społecznego Ruchu Trzeźwości 

w Pierzchnicy

 Marek Kułan
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 Zakończyła się budowa świe-
tlicy w Straszniowie Gumienickim. 
W  nowym roku zakupione zostanie 
wyposażenie w ramach uchwalone-
go przez mieszkańców funduszu so-
łeckiego.

 Zakończono rozbudowę świetli-
cy w Podlesiu. Tam także w nowym 
roku zakupione zostanie wyposaże-
nie w ramach uchwalonego fundu-
szu sołeckiego. 

 Złożony jest ponadto wniosek 
do komisarza wyborczego w Kiel-
cach o utworzenie lokalu wyborcze-

Nowe świetlice dla mieszkańców

go dla mieszkańców sołectwa Pod-
lesie tak aby mieszkańcy nie musieli 
już jeździć do Gumienic na wybory.

 Zakończono rozbudowę świetli-
cy w Ujnach. Tam również w nowym 
roku zakupione zostanie wyposaże-
nie w ramach uchwalonego fundu-
szu sołeckiego.

 Złożony jest ponadto wniosek 
do komisarza wyborczego w Kiel-
cach o utworzenie lokalu wyborcze-
go dla mieszkańców sołectwa Ujny 
oraz Holendry tak aby mieszkańcy 
nie musieli już jeździć na wybory do 
Pierzchnicy.

 Wartość tych trzech inwesty-
cji wynosi 1 mln 750 tys. zł. Dotacja 
z  POLSKIEGO ŁADU to 1 mln 500 
tys. zł. Wspólnota Gruntowa wsi Gu-
mienice przekazała kwotę 100 tys. zł 
na budowę świetlicę w Straszniowie, 
pozostałe środki pochodzą z budże-
tu gminy.

Redakcja

Świetlica w Podlesiu

Świetlica w Ujnach

Świetlica w Straszniowie Gumienickim



GAZETA PIERZCHNICKA - GRUDZIEŃ 202312

 Skwer w Gumienicach przy tzw. „basenie” zmie-
nił radykalnie swoje oblicze. Grunt jest własnością 
Wspólnoty Wsi Gumienice i to właśnie Wspólnota za 
własne środki dokonała inwestycji według projektu 
wykonanego przez Gminę Pierzchnica. W sobotnie 
popołudnie, 7 października 2023 r., licznie zgroma-
dzeni mieszkańcy świętowali uroczyste otwarcie. 
Skwer stał się ozdobą Gumienic. Warto pojechać 
i zobaczyć.

Redakcja

W Gumienicach
zrobiło się pięknie
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 W dniu  7 października 2023r. w  jednostce Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Drugni odbyła się uroczystość prze-
kazania oraz poświęcenia samochodu strażackiego. Jed-
nostka otrzymała pojazd od Komendy Państwowej Straży 
Pożarnej w Kielcach. Wkład Gminy Pierzchnica wyniósł 
200 tys. zł.
 Dowódca uroczystości Druh Marcin Krzemiński złożył 
meldunek o gotowości poddziałów zastępcy Świętokrzy-
skiego Komendanta Wojewódzkiego PSP st. bryg. Arturowi 
Brachowiczowi. Uroczystość poprzedził przegląd podod-
działów, podniesienie flagi państwowej na maszt flagowy 
oraz odśpiewanie hymnu Rzeczypospolitej Polskiej. Otwar-
cia oraz powitania zaproszonych gości dokonał Wiceprezes 
OSP Drugnia Stanisław Kwapisz. Wśród przybyłych  na uro-
czystość znaleźli się: Wiceminister Sportu i Turystyki Anna 
Krupka, Senator Rzeczypospolitej Polskiej Krzysztof Słoń, 
Członek Zarządu Powiatu Kieleckiego Mariusz Ściana repre-
zentujący Posła na Sejm Krzysztofa Lipca, Zastępca Komen-

Uroczystość przekazania oraz poświęcenia
samochodu strażackiego dla OSP Drugnia

danta Wojewódzkiego PSP w Kielcach st. bryg. Artur Bra-
chowicz, Komendant Miejski  PSP w Kielcach bryg. Mariusz 
Góra, Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Kielcach Mag-
dalena Karwat-Kasińska, Burmistrz Miasta i Gminy Pierzch-
nica Stanisław Strąk,  Dyrektor Społecznej Szkoły Podstawo-
wej im. Jana Pawła II w Drugni Elżbieta Stemplewska, radni, 
sołtysi oraz jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych: OSP 
Skrzelczyce, OSP Gumienice, OSP Pierzchnica, OSP Osiny 
a także OSP Maleszowa.
 Poświęcenia wozu bojowego dokonał proboszcz pa-
rafii Drugnia ks. Andrzej Ligenza, po czym dokonano sym-
bolicznego przekazania kluczyka. 
 Kolejnym punktem obchodów było uroczyste wrę-
czenie pamiątkowych statuetek w dowód szczególnego 
uznania oraz za okazaną pomoc i wsparcie.
 Po zakończeniu uroczystej części przybyli goście oraz 
Druhowie zostali zaproszeni na obiad oraz słodki poczę-
stunek.

Edyta Majewska
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 W niedzielne popo-
łudnie 8 października do- 
konano uroczystego ot- 
warcia i poświęcenia odre-
montowanej świetlicy 
w  Podstole. Otwarcia do-
konał Burmistrz Stanisław 
Strąk oraz Radny Stanisław 
Baran i Sołtys Sylwia Piras, 
a poświęcenia dokonał ks. 
Proboszcz Andrzej Ligenza. 
Mieszkańcy zorganizowali 
poczęstunek co pozwoliło 
na wspólne świętowanie tego niezwykle ważnego dla Podstoły wydarzenia.

Redakcja

Mieszkańcy Podstoły mają odnowioną świetlicę

 Wiosną 2023 roku Gmina 
Pierzchnica złożyła wniosek na reali-
zację projektu pn. „Zakup instrumen-

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Pierzchnicy
 wyposażona w nowe instrumenty muzyczne

tów muzycznych dla sekcji muzycz-
nej działającej przy Miejsko-Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Pierzchnicy” 
w ramach konkursu pn. „WSPARCIE 
FUNKCJONALNOŚCI OBSZARÓW 
WIEJSKICH” ogłoszonego przez 
Urząd Marszałkowski Województwa 
Świętokrzyskiego. Dofinansowanie 
zostało nam przyznane i zgodnie 
z założeniami zawartymi we wniosku 

Podziękowanie

Uroczyste otwarcie zmodernizo-
wanej świetlicy w Podstole, udało 
się zorganizować dzięki zaan-
gażowaniu i pomocy życzliwych 
osób i firm.

Dziękuję wszystkim, którzy po-
mogli przygotowali tą uroczy-
stość, w szczególności:
1. Burmistrzowi Miasta i Gminy 
Pierzchnica Stanisławowi Strą-
kowi,
2. Kołu Łowieckiemu Ponowa,
3. Państwu Renacie i Waldemaro-
wi Rudnik – Sklep Spożywczy,
4. Sołtysowi Drugni Rządowej 
Stanisławowi Kwapiszowi,
5. Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Drugni,
6. Kołu Gospodyń Wiejskich Dru-
gnianki,
7. Społecznej Szkole Podstawo-
wej w Drugni,
8. Mieszkańcom wsi Podstoła 
oraz Podstoła-Żabiniec na czele 
z Panią sołtys Sylwią Piras.

Radny 
Stanisław Baran

zakupiono następujące instrumenty 
muzyczne: klarnet - 1 szt., saksofon - 
4 szt., trąbka - 3 szt., 1 zestaw perku-
syjny oraz 8 szt. pulpitów nutowych, 
a także szafę w której przechowywa-
ne są zakupione instrumenty. 
 Całkowity koszt zadania to 
20 000,15 zł, z czego 15 000,00 sta-
nowi dotacja przyznana z budżetu 
Województwa Świętokrzyskiego. 
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 - W ramach projektu systemowego „Aktywizacja za-
wodowa osób bezrobotnych i poszukujących pracy”, fi-
nansowanego ze środków EFS+, rozpatrzyliśmy pozytyw-
nie 60 wniosków o przyznanie jednorazowych środków 
na podjęcie działalności gospodarczej, na łączną kwotę 
ponad 2 milionów 400 tysięcy złotych.
 Sześć osób otrzymało jednorazowo pieniądze na 
podjęcie działalności gospodarczej, w ramach programu 
specjalnego „Pracuj u Siebie”. Przeznaczyliśmy na ten cel 
kwotę ponad 282 tys. złotych – wylicza Magdalena Karwat 
-Kasińska, dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Kiel-
cach. Jak dodaje, w mijającym roku PUP zawarł również 
61 umów o zorganizowanie prac interwencyjnych z 53 
pracodawcami z Funduszu Pracy na kwotę 557.287,56 zł, 
a z projektu pn. „Aktywizacja zawodowa osób bezrobot-
nych i poszukujących pracy” – przeznaczono 52.021,24 zł.
Do prac interwencyjnych skierowane zostały łącznie 94 
osoby bezrobotne z powiatu kieleckiego. 
 - W imieniu starosty kieleckiego Mirosława Gębskie-
go podpisaliśmy również 11 umów o zorganizowanie 

Powiatowy Urząd Pracy podsumował
mijający 2023 rok

robót publicznych z urzęda-
mi gmin w: Nowinach, Da-
leszycach, Rakowie, Nowej 
Słupi, Strawczynie, Łago-
wie i Bodzentynie na kwotę 
151.419,03 zł.
 Ponadto nawiązaliśmy 9 porozumień o zorganizowa-
nie prac społecznie użytecznych z gminami powiatu kie-
leckiego, co zaowocowało łącznie 63 miejscami pracy na 
kwotę 95.298,75 zł – dodaje dyrektor Magdalena Karwat 
– Kasińska. 
 Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach przyznał także, 
w 2023 roku, ponad 70 osobom środki na bon na zasie-
dlenie (na łączną kwotę 568 tys. zł).
 - Informujemy, że obecnie nie prowadzimy nabo-
ru, ale już dziś serdecznie zapraszamy do skorzystania 
w I kwartale 2024 r. z różnych form aktywizacji osób bez-
robotnych – podkreśla.

Magdalena Karwat-Kasińska 
Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Kielcach

 Zakup instrumentów okazał się 
bardzo trafionym pomysłem, uczest-
nicy sekcji muzycznej działającej 
przy Miejsko-Gminnej Bibliotece 

Publicznej w Pierzchnicy, ale i dzieci 
i  młodzież nie związani do tej pory 
z sekcją, bardzo chętnie uczestniczą 
w zorganizowanych zajęciach. 
 Zapraszamy chętne dzieci i mło-
dzież, które chcą uczyć się gry na 
instrumentach, do zapisywania się 
do sekcji muzycznej. Wszelkie infor-
macje dotyczące zajęć oraz naboru 
do sekcji można uzyskać w Miej-
sko-Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Pierzchnicy, tel. 41 35 38 214. 

Redakcja
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 Zakup nowego sprzętu, termo-
modernizacja, czy w końcu plano-
wana rozbudowa lecznicy, która 
zdecydowanie poprawi warunki le-
czenia i pobytu pacjentów oraz pra-
cy personelu. W ciągu ostatnich 5 lat 
w Szpitalu Powiatowym w Chmiel-
niku nie brakowało inwestycji słu-
żących podniesieniu jakości lecze-
nia i  świadczonych przez placówkę 
usług.
 W latach 2019- 2023 zakupiono 
niezbędny sprzęt medyczny, jak myjka 
endoskopowa dwukomorowa, chło-
dziarka medyczna, laparoskop dla od-
działu chirurgicznego, na który z bu-
dżetu Powiatu Kieleckiego przeznaczono 450 tys. zł, USG, 
respirator. Niezbędny był także zakup nowej karetki, do 
której dołożono z budżetu Powiatu Kieleckiego 250 tys. zł. 
W sumie w latach 2019 – 2023 roku przekazano na inwe-
stycje i zakupy inwestycyjne dla szpitala środki z budżetu 
powiatu w kwocie 1,7 mln zł. 
 Wśród zrealizowanych zadań była termomoderniza-
cja szpitala za ponad 5 mln zł. W ramach prac wykonano 
między innymi docieplenie budynku, została wymieniona 
stolarka okienna, zainstalowano pompę ciepła. Wymie-
niono też kotły wodne. Pozwoli to zaoszczędzić energię 
wykorzystywaną na ogrzewanie budynku.
 Na finiszu jest projekt pn. „Informatyzacja Placówek 
Medycznych Województwa Świętokrzyskiego (InPlaMed) 
o wartości 2 mln 542 tys. zł. Dzięki temu projektowi wpro-
wadzono w placówce nowoczesne cyfrowe rozwiązania. 
Wdrożono między innymi Elektroniczną Dokumentację 
Medyczną. 
 To nie koniec inwestycji. Szpital Powiatowy w Chmiel-
niku zostanie rozbudowany. Dzięki temu podniesie się 

Szpital Powiatowy w Chmielniku stawia na rozwój
poziom jakości świadczonych przez pla-
cówkę usług medycznych oraz wzrost 
bezpieczeństwa zdrowotnego miesz-
kańców powiatu kieleckiego i nie tylko. 
   Równolegle do istniejącego budyn-
ku szpitala, którego zasadnicza część 
pochodzi jeszcze sprzed II wojny świa-
towej, zostanie dobudowany nowocze-
sny trzykondygnacyjny budynek o po-
wierzchni użytkowej 4713,3 m². 
   Inwestycja zakłada rozbudowę szpita-
la o budynek administracyjno - socjal-
ny z pomieszczeniami apteki szpitalnej 
oraz laboratorium na potrzeby szpitala. 
Powstanie podjazd dla karetek pogoto-
wia. Powstaną też nowe sale na potrze-

by nowych i istniejących oddziałów szpitalnych, w tym 
oddziału alergologicznego.
 Ponadto w ramach istniejącego budynku głównego 
planuje się przeorganizować Zakład Opiekuńczo Leczni-
czy i oddział chirurgiczny. 
 Na rozbudowę szpitala w Chmielniku uzyskano dofi-
nansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład w wyso-
kości 15 mln zł. 
 Wraz z rozbudową szpitala planowane jest utwo-
rzenie pracowni tomografii komputerowej. Z Rządo-
wego Funduszu Inwestycji Lokalnych (RFIL) pozyskano 
2 mln 500 tys. zł na zakup tomografu.
 Dodatkowo podczas sesji, 5 grudnia 2023 r., zapla-
nowane zostały środki, które Powiat Kielecki przeznaczy 
na rozbudowę lecznicy. To w sumie 23 mln 500 tys. zł.  
W 2024  r. - 2 mln 710 tys. zł., 2025 r. -10 mln 570 tys. zł,  
2026 r. - 10 mln 220 tys. zł.
 Dzięki realizacji inwestycji zmniejszeniu ulegnie kolejka 
oczekiwania do specjalistycznych świadczeń medycznych. 
Poprawie ulegnie również zwiększenie dostępu mieszkań-

ców regionu do wysokiej jakości świadczeń zdro-
wotnych. Szpital zakłada zwiększenie dostępności 
usług medycznych dla osób starszych (seniorów), 
a w perspektywie utworzenie „Centrum 75 plus”.  
W konsekwencji zmniejszeniu ulegnie czas dojaz-
du mieszkańców powiatu kieleckiego w szczegól-
ności zamieszkujących obszary wiejskie do placó-
wek świadczących usługi medyczne.
   Obecnie trwają prace związane z uaktualnie-
niem i rozszerzeniem o pracownie tomografu 
istniejącej dokumentacji projektowej.
 Planowany termin na przeprowadzenie postę-
powania w zakresie wyboru wykonawcy robót 
budowlanych planowany jest na II kwartał 2024 r., 
a zakończenie prac na IV kwartał 2026 roku. 

Członek Zarządu Powiatu
Mariusz Ściana
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Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w  Pierzchnicy w ramach środków z Solidarnościo-
wego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych 
w 2023 r. realizuje program Ministerstwa Rodziny i Po-
lityki Społecznej ,,Asystent osobisty osoby niepełno-
sprawnej – edycja 2023. Program realizowany jest do 
31 grudnia 2023r.
Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” 
zapewnia możliwość skorzystania przez osoby niepeł-
nosprawne z pomocy asystenta przy wykonywaniu 
codziennych czynności i funkcjonowaniu w życiu spo-
łecznym. Program ma na celu również ograniczenie 
skutków niepełnosprawności oraz stymulowanie oso-
by niepełnosprawnej do podejmowania aktywności 
i umożliwienie realizowania prawa do niezależnego 
życia, przeciwdziałanie dyskryminacji ze względu na 
niepełnosprawność oraz wykluczeniu społecznemu 
osób niepełnosprawnych, umożliwienie osobom nie-
pełnosprawnym uczestnictwa w życiu lokalnej spo-
łeczności.
W 2023 r. w programie bierze udział 8 osób niepeł-
nosprawnych z terenu gminy Pierzchnica posia-
dających orzeczenie o znacznym stopniu niepełno-
sprawności lub orzeczenie równoważne wydane na 
podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabi-
litacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób 
niepełnosprawnych, które wymagają usługi asystenta 
w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjo-
nowaniu w życiu społecznym. 
Usługi asystencji polegają w szczególności na pomo-
cy asystenta w wykonywaniu przez uczestnika czyn-
ności dnia codziennego, wyjściu, powrocie lub dojaz-
dach z uczestnikiem w wybrane przez niego miejsce, 
załatwianiu przez uczestnika spraw urzędowych, ko-
rzystaniu z dóbr kultury, itp. Zakres usługi asystencji 
osobistej jest ściśle dostosowany do potrzeb każdego 
uczestnika Programu, a sama usługa przez nią kiero-
wana. 
Program ,,Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” 
w Naszej gminie cieszy się dużym zainteresowaniem, 
dlatego też będzie on kontynuowany w roku 2024, 
osoby zainteresowane taką formą pomocy, proszone 
są o kontakt z pracownikami socjalnymi tutejszego 
Ośrodka osobiście lub telefonicznie pod numerem
41 353 80 22. 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
w Pierzchnicy
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 Bardzo aktywnie działają wolon-
tariusze skupieni w grupie Złote Serca 
działającej przy Szkole Podstawowej 
w Pierzchnicy. Funkcjonującym od 
kilku lat zespołem dzieci i młodzieży 
szkolnej opiekują się nauczycielki za-
trudnione w pierzchnickiej placówce, 
panie Martyna Gaworek, Magdalena 
Pawłowska oraz Karolina Bulanowska. 
Warto wspomnieć o kilku akcjach „Zło-
tych serc” przeprowadzonych w ostat-
nim czasie.
 14 listopada obchodziliśmy Dzień 
Seniora. Z tej okazji wolontariusze od-
wiedzają mieszkańców Domu Opieki 
Rodzinnej oraz Domu Seniora im. Sue 
Ryder w Pierzchnicy. Spotkania są bar-
dzo ciepłe i sympatyczne. Szkolna mło-
dzież uczy się empatii oraz szacunku do osób starszych 

Grupa Wolontariuszy „Złote Serca”
i  dość łatwo przełamuje począt-
kową nieśmiałość wobec pensjo-
nariuszy.
   Tradycją są również spotkania 
z uczestnikami terapii zajęciowej 
w ośrodku w Osinach. Każdego 
roku wolontariusze spędzają tam 
Andrzejki. Zabawa zawsze jest 
znakomita, a gospodarze przemi-
li. Wolontariusze odwdzięczają się 
organizując wróżby oraz tańce. 
W Osinach również dość szyb-
ko udaje się przełamać pierwsze 
lody i pięknie integrować z pen-
sjonariuszami.
   Kolejną cykliczną akcją są miko-
łajkowe wizyty w Placówce Opie-
kuńczo-Wychowawczej w Winia-

rach. Mieszkającym tam dzieciom wolontariusze zawożą 
zebrane wcześniej w szkole słodycze oraz spędzają bar-
dzo sympatycznie czas uprawiając sport, grając w różne 
gry oraz po prostu rozmawiając. Za kilka miesięcy nato-
miast dzieci z Winiar odwiedzą Pierzchnicę i spędzą czas 
z wolontariuszami.
 Wolontariat jako dowolna, bezpłatna i świadoma 
praca na rzecz innych podnosi poczucie własnej wartości, 
uczy skutecznej komunikacji z otoczeniem oraz odpowie-
dzialności za drugiego człowieka. Uczy podejmowania 
decyzji, zarządzania własnym czasem i umiejętności tzw. 
wychodzenia ze swojej strefy komfortu. Takie umiejętno-
ści są na pewno bardzo cenne i z pewnością będą przy-
datne w przyszłości.

Tomasz Stolarczyk



GAZETA PIERZCHNICKA - GRUDZIEŃ 2023 21

 25 listopada 2023r. w Restauracji Finezja w Pierzch-
nicy odbyła się uroczystość Jubileuszu Długoletniego Po-
życia Małżeńskiego. W gronie Jubilatów znalazły się pary, 
które świętowały w 2023 roku swoje złote gody (50 lat), 
szmaragdowe gody (55 lat), diamentowe gody (60 lat) 
oraz srebrne gody (25 lat).

 Z tej okazji Burmistrz Miasta i Gminy Pierzchnica Sta-
nisław Strąk oraz Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego Mał-
gorzata Garlicka wręczyli Jubilatom świętującym 50-lecie 
pożycia małżeńskiego odznaczenia państwowe przyznane 
przez Prezydenta RP Andrzeja Dudę. Ponadto wszyscy Ju-
bilaci otrzymali listy gratulacyjne, kwiaty oraz upominki.
 - Od kilkudziesięciu lat dzielicie Państwo wspólnie troski 
i radości życia. Różne to były lata, nie zawsze łatwe, nieraz 
pełne trudności, ale dzięki staraniom udało się je wszystkie 
pokonać. Te wspólne lat nieprzerwanego, harmonijnego 
pożycia małżeńskiego to niezwykłe wydarzenie nie tylko dla 
Was, Drodzy Jubilaci, ale również dla Waszych rodzin oraz 
przyjaciół. To symbol wierności i miłości rodzinnej. Dowód 
wzajemnego zrozumienia a zarazem piękny wzór do naśla-

Jubileusze Długoletniego Pożycia Małżeńskiego
w Gminie Pierzchnica

dowania dla młodych pokoleń. – tymi słowami Burmistrz 
Stanisław Strąk rozpoczął ceremonię wręczania medali za 
długoletnie pożycie małżeńskie, przyznane tym parom 
małżeńskim z terenu Miasta i Gminy Pierzchnica, które 

pięćdziesiąt lat temu zawarły zwią-
zek małżeński. 
 Niestety, stan zdrowia bądź inne 
powody nie pozwoliły wszystkim 
Jubilatom na przybycie. 
 Spotkanie odbyło się w dostojnej 
i pełnej wzruszeń atmosferze. Po 
części oficjalnej Jubilaci zaproszeni 
zostali na wspólny poczęstunek. 
 Wszystkim Jubilatom składamy 
serdeczne gratulacje i wyrazy naj-
wyższego uznania za stworzenie 
szczęśliwego związku małżeńskie-
go, życząc jednocześnie dużo zdro-
wia i pogody ducha na kolejne lata 
spędzone razem.

Redakcja

W UROCZYSTOŚCI UDZIAŁ 
WZIĘŁY NASTĘPUJĄCE PARY: 
Złote Gody (50 lat):
Halina i Jan Barchan
Krystyna i Józef Cieśla
Barbara i Marian Mielczarek
Władysława i Marian Misztal
Aniela i Stanisław Pietrzyk
Teresa i Wojciech Stachowicz
Teodora i Bogusław Wrona

Szmaragdowe Gody (55 lat): 
Janina i Bogdan Borek
Marianna i Wiesław Kuzia

Diamentowe Gody (60 lat):
Józefa i Bogumił Pasternak
Zofia i Tadeusz Pietras

Srebrne Gody (25 lat):
Agnieszka i Artur Bukała
Małgorzata i Andrzej Dudkiewicz
Barbara i Piotr Dudkiewicz
Marzena i Tomasz Górka
Aneta i Dariusz Michalscy
Aneta i Adam Partyka
Iwona i Janusz Trzuskowscy
Kamila i Krzysztof Wicha
Wioletta i Leszek Wójciccy
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Działania profilaktyczne w szkołach

 Społeczny Ruch Trzeźwości w Pierzchnicy przy 
współpracy z Bankiem Żywności w Kielcach realizował 
Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 PP 
2021 Plus współfinansowany z Europejskiego Funduszu 
Pomocy Najbardziej Potrzebującym, którego celem było 
zapewnienie najuboższym mieszkańcom Polski pomocy 
żywnościowej oraz uczestnictwa w działaniach w ramach 
środków towarzyszących w okresie kwiecień 2023 – wrze-
sień 2023.
 Osoby potrzebujące otrzymały bezpłatnie  artykuły 
spożywcze: powidła śliwkowe, makaron jajeczny, mleko 
UHT, szynka wieprzowa mielona, cukier biały, olej rzepa-
kowy. 

POPŻ 2014-2020 PP 2021Plus – efekty
 Pomoc żywnościowa trafiła do 308 osób z terenu 
Miasta i Gminy Pierzchnica, znajdujących się w trudnej sy-
tuacji życiowej.
 Osobom potrzebującym wsparcia przekazaliśmy 
2833,60 kg artykułów spożywczych w formie paczek żyw-
nościowych o wadze 10,00 kg.
 W ramach POPŻ PP2021plus dla 15 osób korzystają-
cych z pomocy żywnościowej przeprowadzono  warszta-
ty edukacyjne w ramach działań towarzyszących.

Prezes SRT w Pierzchnicy 
Marek Kułan

 W okresie od paździer-
nika do grudnia 2023 roku 
Społeczny Ruch Trzeźwości 
w Pierzchnicy we współpra-
cy z dyrekcjami szkół  z tere-
nu gminy realizował projekt: 
Uzależnieniom mówimy NIE!  
Poprzez udział w projekcie 
uczniowie poszerzyli swoją 
wiedzę w zakresie uzależ-
nień o środków psychoak-
tywnych oraz nauczyli się 
skutecznego odmawiania. To pozwoli im oprzeć się złym 
wpływom otoczenia. Podjęte w czasie realizacji projektu 
działania będą miały wpływ na kształtowanie u uczniów 
prawidłowych postaw, przyczynią się do podejmowa-
nia przez nich dobrych wyborów. Beneficjenci projektu 
poszerzyli swoją wiedzę na temat zdrowego stylu życia, 
dowiedzieli się jak radzić sobie z negatywnymi emocja-
mi oraz zachowaniami agresywnymi. W ramach projektu 
„Uzależnieniom mówimy NIE!” podjęte zostały następują-
ce działania:

• Warsztaty profilaktyczne: 
Rekomendowany program 
profilaktyczny „Cukierki”. 
Program oparty jest na bajce 
o tym samym tytule. Bajka 
jak i program powstały jako 
element współpracy funda-
cji Homo Homini z Minister-
stwem Edukacji Narodowej. 
Celem programu jest przy-
bliżenie dzieciom podsta-
wowych informacji na temat 

środków uzależniających i zagrożeń z nimi  związanych, 
kształtowanie umiejętności i troski o własne bezpieczeń-
stwo w relacjach z innymi, nauka postaw asertywnych 
względem osób nieznajomych, rozwijanie szacunku i za-
ufania do szkolnego personelu pedagogicznego i tech-
nicznego. W programie uczestniczyły dzieci klas I – III 
z  SP w Pierzchnicy i Drugni. Rekomendowany program 
profilaktyczny „Debata”. Adresatami programu są ucznio-
wie przed inicjacją alkoholową ( klasy V – VI). Program ma 
charakter uprzedzający. Jego zadaniem jest zapobiega-
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nie przedwczesnemu spożywaniu alkoholu. W zajęciach 
uczestniczyli uczniowie klas V – VI z SP w Pierzchnicy i 
Drugni. Warsztaty Przeprowadziła Fundacja Wychowa-
nie i Profilaktyka im. Jana Pawła II w Busku – Zdroju.
• Program profilaktyczny: „Życie to spacer po kamie-
niach”. Program realizowany jest w formie koncertu roc-
kowego, podczas którego prowadzący przestrzega przed 
zgubnymi wpływami używek. „Życie to spacer po kamie-
niach” jest programem motywującym, mówiącym o tym, 
że żadna sytuacja życiowa nie powinna skłaniać młodego  
człowieka do sięgania po środki psychoaktywne. W kon-
cercie uczestniczyli uczniowie klas VI – VIII z SP w Pierzch-
nicy i Drugni. Utwory muzyczne w wykonaniu znanego 
wirtuoza gitary Michała Musiatowicza wzbudziły wielkie 
uznanie. Realizatorem programu była Scena Profilaktycz-
na z Krakowa.
• Spektakle profilaktyczne. W spektaklach uczestniczy-
ły dzieci z oddziałów przedszkolnych oraz uczniowie klas 

I – VIII z SP w Pierzchnicy i Drugni. Młodsze dzieci obej-
rzały bajkę profilaktyczną  „Tajemniczy skrzat”, uczniowie 
klas szóstych zaproszeni zostali na spektakl profilaktycz-
ny  „Dwa bieguny”, uczniowie klas VII – VIII uczestniczyli 
w  spektaklu „Wołanie o pomoc”. Realizatorem spektakli 
był Teatr Profilaktyczny Kurtyna w Krakowie.
• Apele i konkursy profilaktyczne. W Ramach projektu 

„Uzależnieniom mówimy NIE!” 
w SP w Pierzchnicy i Społecznej 
SP w Drugni odbędą się jeszcze 
szkolne apele profilaktyczne 
i konkursy profilaktyczne. Dla 
uczestników konkursów prze-
widziane są atrakcyjne nagrody 
rzeczowe. Koszty realizacji pro-
jektu zostaną pokryte z dota-
cji Miasta i Gminy Pierzchnica 
i środków własnych SRT pocho-
dzących z 1,5% podatku.

Prezes SRT w Pierzchnicy
 Marek Kułan
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 Miejsko-Gminna Biblioteka Pu-
bliczna w Pierzchnicy, w partnerstwie 
z Urzędem Miasta i Gminy w Pierzchni-
cy oraz Miejsko-Gminnym Ośrodkiem 
Pomocy Społecznej w Pierzchnicy 
w  okresie od 1 czerwca 2021 r. do 31 
października 2023 r. realizowała projekt 
pn. „Utworzenie placówek wsparcia 
dziennego na terenie gminy Pierzchni-
ca”, współfinansowany przez Unię Europejską z Europej-
skiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjne-
go Województwa Świę-
tokrzyskiego na lata 
2014-2020, Oś Priory-
tetowa RPSW.09.00.00 
Włączenie społeczne 
i walka z ubóstwem, 
Działanie 9.2. Ułatwie-
nie dostępu do wyso-
kiej jakości usług społecznych i zdrowotnych, Poddzia-
łanie 9.2.1 Rozwój wysokiej jakości usług społecznych. 
Okres realizacji projektu w stosunku do pierwotnych zało-
żeń został przedłużony o cztery miesiące. 
Kwota dofinansowania projektu łącznie 
wyniosła 1 580 117,05 zł.
 Głównym celem projektu było zwięk-
szenie dostępu do usług społecznych 
świadczonych na rzecz dzieci i młodzieży 
oraz ich rodzin na terenie gminy Pierzch-
nica, poprzez utworzenie miejsc opieki 
i wychowania w ramach dwóch placówek 
wsparcia dziennego w miejscowościach 
Pierzchnica i Skrzelczyce. Łącznie utworzono 68 miejsc 
w  dwóch świetlicach, natomiast podczas całego okresu 
realizacji zadania z różnych form wsparcia skorzystało 123 
uczestników projektu. 
 W ramach realizacji 
zadania zostały przepro-
wadzone następujące re-
monty w budynkach świe-
tlic: wymiana oświetlenia, 
remont podłogi w sali, 
wymiana drzwi, remont 
łazienek w Skrzelczycach 
oraz remont podłóg, 
klatki schodowej, wymiana oświetlenia, wymiana drzwi, 
wymiana okien i montaż klimatyzacji w Pierzchnicy. Re-
monty zostały wykonane przez Urząd Miasta i Gminy 

Zakończenie realizacji projektu unijnego
 „Utworzenie placówek wsparcia dziennego na terenie 

gminy Pierzchnica”
w  Pierzchnicy. Natomiast 
Miejsko-Gminny Ośro-
dek Pomocy Społecznej 
w Pierzchnicy realizował 
konsultacje psychologicz-
ne i porady prawne oraz 
wsparcie asystenta rodzi-
ny, z których skorzystało 
łącznie ponad 20 rodzin. 

 W placówkach wsparcia dziennego odbywały się za-
jęcia sportowe, matematyczne, plastyczne, komputero-

we, muzyczne, warsztaty profilaktyczne, kon-
sultacje logopedyczne oraz język angielski. 
Dzieci i młodzież skorzystali z licznych atrakcji 
i wyjazdów, m.in. letnich kolonii w 2022 r. (Mi-
koszewo nad morzem) czy w 2023 r. (Waszeta 
na Mazurach). 
 Dwóch wychowawców świetlic w ramach 
projektu podniosło swoje kwalifikacje zawo-
dowe na studiach podyplomowych z zakresu 

pedagogiki opiekuńczo-wychowawczej. Do świetlic zo-
stały zakupione nowe komputery, tablety, monitor inte-
raktywny, podłogi interaktywne, instrumenty muzyczne 

oraz inne materiały na 
zajęcia. 
 Na zakończenie pro-
jektu 1.10.2023 r. od-
był się festyn rodzinny 
w Kocieczynie, gdzie na 
wychowanków świetlic 
oraz ich rodziny czeka-
ło wiele atrakcji, m. in.: 
fotobudka 360 stopni, 

gry, zabawy, występ sekcji muzycznej, jazda konna, ogni-
sko, festiwal kolorów, popcorn, wata cukrowa, paintball. 
 Pomimo zakończenia realizacji projektu w dalszym 

ciągu zapraszamy dzieci i młodzież 
do Świetlic Aktywator w Pierzchnicy 
i  Skrzelczycach gdyż placówki są nadal 
czynne. W ramach utrzymania trwałości 
rezultatów projektu zostają utrzymane 
miejsca w PWD oraz zajęcia dla wycho-
wanków świetlic. 
 Wszystkim uczestnikom projektu, 
Partnerom oraz osobom zaangażowa-
nym w jego realizację składam serdecz-

ne podziękowania. 
Koordynator Projektu

Jolanta Adamska
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 Co roku 11 listopada w Gminie Pierzchnica bardzo 
podniośle obchodzone jest Święto Niepodległości. Za 
każdym razem jest to okazja do wspólnego świętowania 
tak ważnego wydarzenia w dziejach Polski. 
 Tegoroczne obchody 105 rocznicy odzyskania przez 
Polskę Niepodległości rozpoczęły się uroczystą mszą 
świętą w Kościele p.w. Św. Małgorzaty w Pierzchnicy, po 
zakończeniu której w uroczystym przemarszu udaliśmy 
się pod pomnik powstańców styczniowych Gloria Victis. 
Proboszcz Parafii Pierzchnica Ks. Marian Gawinek odmó-
wił modlitwę za poległych w imię ojczyzny. Przedstawi-
ciele władz Miasta i Gminy Pierzchnica oraz delegacje 
szkół złożyły wieńce, a zuchy i harcerze zapalili znicze. 
 Kolejnym punktem niepodległościowych uroczysto-
ści była akademia przygotowana przez uczniów i nauczy-
cieli ze Szkoły Podstawowej w Pierzchnicy. Jednak zanim 

Obchody 105 rocznicy odzyskania
przez Polskę Niepodległości w Gminie Pierzchnica

obejrzeliśmy ich, niezwykle poruszający występ, wszyscy 
wspólnie odśpiewaliśmy Mazurka Dąbrowskiego. 
Po zakończeniu przedstawienia Burmistrz Miasta i Gminy 
Pierzchnica Stanisław Strąk dziękował za liczne uczest-
nictwo w uroczystości a także za pięknie przygotowaną 
akademię:
 - Serdecznie dziękuję wszystkim osobom oraz organiza-
cjom, które współtworzyły dzisiejszą uroczystość. Dziękuję 
także Wam za to, że przyszliście dziś wspólnie celebrować 
tak ważne święto jakim jest uroczystość odzyskania przez 
Polskę niepodległości, jestem dumny z Waszej postawy i za 
to Wam dziękuję.
 Następnie każdy uczestnik uroczystości mógł skosz-
tować przygotowanego poczęstunku.

Redakcja
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 24 listopada 2023 
roku Miejsko-Gminna 
Biblioteka Publiczna 
w Pierzchnicy stała się 
miejscem wyjątkowego 
wydarzenia - IV edycji 
Konkursu Patriotycz-
nego dla dzieci i mło-
dzieży z terenu Gminy 
Pierzchnica. Organizowany już po raz czwarty, konkurs 
ten skupia się na rozwijaniu postaw patriotycznych wśród 
mieszkańców i rozbudzeniu w młodych sercach miłości 
do Ojczyzny, przybliżając wartości patriotyczne. Każda 
edycja konkursu przyczynia się do budowania więzi spo-
łecznych oraz rozwijania talentów dzieci i młodzieży. 
 Kierownik Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej 
w  Pierzchnicy, pani Jolanta Adamska, podkreśliła wagę 
takich wydarzeń dla lokalnej społeczności oraz ogromną 
wartość tego typu inicjatyw w kształtowaniu młodego 
pokolenia.
 W tym roku w konkursie wzięło udział 18 uczestni-
ków, którzy zaprezentowali swoje utwory w dwóch ka-
tegoriach: Wiersz i Piosenka, podzielone na trzy grupy 
wiekowe, co miało na celu dostosowanie wymagań do 
poziomu rozwoju artystycznego każdego z nich.
 Tegoroczna edycja przyniosła wiele wzruszeń, kre-
atywności i zaskakujących interpretacji tematu patrioty-
zmu. Młodzi artyści podzielili się swoimi uczuciami i spoj-
rzeniem na historię, tradycje oraz współczesność Polski.
 Konkurs rozpoczął się emocjonującymi przesłucha-
niami. Następnie przyszedł czas na trudne zadanie - ob-
rady Komisji Konkursowej, która miała za zadanie wyłonić 
zwycięzców. W tym czasie publiczność miała przyjem-
ność wysłuchać występu zespołu Subdominanta, który 
wprowadził wszystkich w wyjątkowy klimat patriotyzmu. 

Skład Komisji Konkursowej: 
Aneta Armańska-Ondra - przewod-
nicząca
Anna Pogłódek – członek
Marek Kułan - członek

 Po obradach nadszedł mo-
ment, na który wszyscy czekali 
- uroczyste wręczenie dyplomów 
i  nagród. Przewodnicząca Komisji 
odczytała wyniki konkursu:

w kategorii Wiersz 
I grupa wiekowa:
1 miejsce - Antoni Dziedzic
2 miejsce - Liliana Stęplowska
II grupa wiekowa:

Konkurs Patriotyczny ,,Z dumą o Polsce’’ IV edycja

1 miejsce - Maja Krawczyk
2 miejsce - Dominik Szczukiewicz
3 miejsce - Adrian Kwiecień
III grupa wiekowa:
1 miejsce - Anna Piras

W kategorii Piosenka
II grupa wiekowa:
1 miejsce - Zuzanna Onacko
2 miejsce - Kalina Pietrusik
3 miejsce ex aequo - Alicja Słopiecka, Liliana Zaród
III grupa wiekowa:
1 miejsce - Maja Kwiecień
2 miejsce ex aequo: Aleksandra Woźniak, Bartosz Słopiecki, 
3 miejsce - Maja Kawińska

 Dziękujemy Komisji Konkursowej, Rodzicom za przy-
gotowanie dzieci a wszystkim laureatom i uczestnikom 
serdecznie gratulujemy!

 Panu Dyrektorowi SP w Pierzchnicy dziękujemy za 
użyczenie sali gimnastycznej, a p. Radosławowi Sroce za 
przygotowanie i występ Zespołu Subdominanta.

Starszy Bibliotekarz 
 Danuta Leszczyńska
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 W poniedziałek, 13 listopada 
2023 r., w Społecznej Szkole Podstawo-
wej im. Jana Pawła II w Drugni odbyła 
się uroczysta akademia z  okazji 105. 
rocznicy Odzyskania Niepodległości. 
Okolicznościowy montaż słowno-mu-
zyczny przedstawili uczniowie klas VI i 
VII oraz dziewczęta należące do szkol-
nego koła wokalno-tanecznego „Rytm” 
prowadzonego przez Panie Małgorza-
tę Radomską i Katarzynę Ścianę.
 Młodzież szkolna zaprezentowa-
ła w przekrojowy sposób burzliwą 
historię Rzeczypospolitej, począw-
szy od XVIII wieku, gdzie w wyniku 
trzech rozbiorów Ojczyzna utraciła 

Narodowe Święto Niepodległości
swoją suwerenność, przez trudny 
okres 123 lat niewoli, podczas któ-
rych dochodziło do zrywów niepod-
ległościowych, a skończywszy na 
roku 1918, który przyniósł upragnio-
ną wolność i niepodległość.
 W czasie uroczystej akademii 
młodzież wiele miejsca poświęciła 
słowom patrona szkoły Świętego 
Jana Pawła II.
 Wszyscy zebrani na uroczystej 
akademii, oklaskami podziękowali 
młodym artystom za piękny występ, 
który był jednocześnie wyjątkową 
lekcją historii. Słowa podziękowania 
do uczniów i nauczycieli w imieniu 

własnym i zaproszonych gości skie-
rowała dyrektor szkoły Pani Elżbieta 
Stemplewska.
 Tegoroczne obchody Narodo-
wego Święta Niepodległości uświet-
nili swoją obecnością: Pan Stanisław 
Strąk – burmistrz Miasta i Gminy 
Pierzchnica, Pan Stanisław Kwapisz 
– prezes Stowarzyszenia Sportowo 
– Kulturalnego w Drugni, Pan Marek 
Idzika – przedstawiciel OSP Drugnia, 
przedstawiciele miejscowego Koła 
Gospodyń Wiejskich oraz członkowie 
Rady Rodziców. Dziękujemy wszyst-
kim za obecność. 

Elżbieta Stemplewska
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 Pierwsza Wojna Światowa przywróciła do życia pań-
stwo polskie. W wyniku jej rozstrzygnięć, upadku zabor-
czych potęg oraz własnych działań Polska, po wielu dzie-
sięcioleciach wróciła na mapy Europy. 11 listopada 1918 
roku podpisano rozejm pomiędzy państwami ententy 
a  Niemcami, w wyniku którego przed Polską otworzyła 
się szansa odzyskania niepodległości. Szansę tę nasz kraj 
wykorzystał.
 Każdego roku przypominamy o tym doniosłym wy-
darzeniu. Podobnie jak w latach ubiegłych, dokładnie 
o  godzinie 11.11 przystąpiliśmy do odśpiewania hymnu 
państwowego. Akcję, nazwaną ‘’Szkoła do hymnu’’, pro-

Święto Niepodległości w Szkole w Pierzchnicy

muje Ministerstwo Edukacji Narodowej. Nasi uczniowie 
i nauczyciele pięknie odśpiewali wszystkie cztery zwrotki 
Mazurka Dąbrowskiego.
 Po komendzie spocznij obejrzeliśmy montaż słowno
-muzyczny pokazujący niełatwe losy naszej Ojczyzny od 
momentu utraty państwowości aż do 11 listopada 1918. 
Piękne recytacje, piosenki, występ chóru oraz piękne de-
koracje sprawiły, że występ zrobił ogromne wrażenie. To 
ważne, by za pomocą emocjonalnego przekazu przypo-
minać kolejnym pokoleniom Polaków, że niepodległość 
nie jest wartością daną raz na zawsze. Nasi przodkowie 
oddawali swoje życie, byśmy dziś mogli w pokoju świę-

tować wolność. Coroczne szkolne występy 
w przeddzień 11 listopada są hołdem składa-
nym tym, dzięki którym Polska jest niepodle-
głym krajem.
 Warto w tym miejscu dodać, że wyda-
rzenie odbyło się w nowej sali gimnastycznej, 
która doskonale nadaje się do takich wyda-
rzeń. Wykorzystaliśmy system nagłaśniający 
oraz kamerę pozyskane z projektu „Laborato-
ria Przyszłości”. Występ został zarejestrowany 
i jest dostępny do obejrzenia na szkolnym pro-
filu Facebook.

Tomasz Stolarczyk
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Z okazji przypada-
jącego na 14 listo-
pada Dnia Seniora, 
wolontariusze ze 
Szkoły Podstawo-
wej w Pierzchnicy 
wraz z opiekun-
ką panią Martyną 
Gaworek odwie-
dzili mieszkańców 
Domu Opieki Ro-
dzinnej oraz Fun-
dacji Dom Senio-
ra im. Sue Ryder 
w Pierzchnicy.
Młodzież przyszła 
z dobrym słowem, 
a także z samodzielnie przygotowanym słodkim poczę-
stunkiem. Seniorzy zawsze przyjmują gości z radością 
i  zainteresowaniem, a wolontariusze szybko przełamują 
nieśmiałość i angażują się w rozmowę z gospodarzami
 Spotkania były jak zawsze bardzo ciepłe i sympatycz-
ne. Pamiętamy o słowach papieża Franciszka: „Wrażliwość 
na osoby starsze jest istotną cechą cywilizacji. Cywilizacja 
będzie się rozwijała, jeśli potrafi szanować rozsądek, mą-
drość osób starszych.”

Tomasz Stolarczyk

Wizyta wolontariuszy
w domach opieki

Karty Dobra dla Seniorów 
z Gminy Pierzchnica

 Fundacja Dom Seniora im. Sue Ryder 
w Pierzchnicy w październiku rozpoczęła 
realizacje programu „Karta Dobra”. Program 
finansowany jest w ramach współpracy 
z Fundacją Biedronka, która została powo-
łana w kwietniu 2020 roku. Fundacja Biedronki podejmu-
je inicjatywy na rzecz przeciwdziałania ubóstwu, niedo-
żywieniu, samotności i wykluczeniu społecznemu osób 
starszych.
 W ramach programu wsparciem została objęta grupa 
30 Seniorów z terenu gminy Pierzchnica, znajdujących się 
w trudnej sytuacji.
 Seniorzy otrzymali kartę, którą mogą płacić za zaku-
py w sklepach Biedronka. Środki są przeznaczone na za-
kup artykułów spożywczych, co zapewnia uczestnikom 
lepsze odżywianie się oraz znaczne odciążenie budżetu 
domowego. Uczestnicy otrzymali w prezencie talerz, na 
którym została zaprezentowana piramida zdrowego od-
żywiania się. 
 Karta dobra jest doładowywana kwotą 185,00 zł 
przez 10 następujących po sobie miesięcy. 

W obecnej edycji pro-
gramu 2023/2024 bierze 
udział 38 organizacji, 
z całej Polski.

Ilona Hendzel 
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 Na zaproszenie Prezesa Fun-
dacji Dom Seniora im. Sue Ryder 
w Pierzchnicy w dniu 21.listopada 
2023, przybył prof. Krzysztof Bielecki 
znany w Polsce lekarz, wybitny chi-
rurg, profesor zwyczajny Centrum 
Medycznego Kształcenia Podyplo-
mowego w Warszawie.
 Dewizą życiową profesora jest: 
„żyć dla innych”, swoim optymizmem 
i radością życia zaraził zebranych na 
sali Seniorów z Pierzchnicy.
 „Ludzie w podeszłym wieku to 
największy kapitał! My musimy być 
zauważeni. Nie patrzmy na swoje 
lata! Trzeba być aktywnym psychicz-
nie, fizycznie, uczyć się. Nie mówmy, 
że starość jest zła. Zła jest samot-
ność” – mówił z wielką pasją.
 Profesor prezentował swoją 
książkę pt. „Śpiewać każdy może”, 
która jest poświęcona rozważaniom 
na temat wartości, które towarzyszą 

ŻYĆ DLA INNYCH
- WYKŁAD PROF. KRZYSZTOFA BIELECKIEGO 

każdemu człowiekowi bez względu na płeć, wiek. Druga część jest spisem tek-
stów piosenek, anegdot, których rolą jest wywołanie uśmiechu w czytelniku. 
Na zakończenie spotkania Seniorzy nabyli książkę z osobistą dedykacją Profe-
sora.
Życzymy naszym Seniorom optymizmu, aktywności i wiele radości w życiu.

Ilona Hendzel

 Zarząd Fundacji Dom Seniora im. Sue Ryder 
w  Pierzchnicy w październiku podpisał dwie umowy na 
realizacje zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i spo-
łecznej osób niepełnosprawnych, współfinansowanych 
ze środków PFRON.

Działania realizowane
w ramach wsparcia ze środków PFRON

 Uczestnikami zadań są mieszkańcy gminy Pierzchni-
ca oraz mieszkańcy Buska-Zdroju, którzy chętnie korzy-
stają z oferowanych form wsparcia.
 W ramach zadania pn. „Rekreacja czas wolny Seniora” 
został zorganizowany wyjazd do Muzeum Archeologicz-
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nego w Wiślicy oraz spotkanie inte-
gracyjne. Muzeum Archeologiczne 
to nowoczesny obiekt wyposażo-
ny w najnowsze technologie, które 
zwiedzających przenoszą w odle-
głe czasy, pokazując jakie zamiany 
na terenie Wiślicy dokonywały się 
na przestrzeni wieków. Seniorzy 
obejrzeli animację budowy bazyli-
ki romańskiej i jej transformacje do 
kolegiaty. Mieli okazje zobaczyć wąt-
ki kamienne i relikty odsłoniętych 
obiektów, drobne ceramiki sprzęty, 
narzędzia metalowe i numizmaty-
ki wykorzystywane przez naszych 
przodków od IX- XVI wieku, odkryte 
podczas prowadzonych prac ba-
dawczych. Spotkanie integracyjne 

Seniorzy z Buska -Zdroju, którzy są 
członami zespołu SeniorAN, zapre-
zentowali program artystyczny, któ-
rym porwali widownię do wspólnych 
śpiewów i zarazili optymizmem.
 W ramach zadania pn. „Niepeł-
nosprawność równa się samodziel-
ność i niezależność”, organizowane 
są warsztaty, na których Seniorzy 
uczą się mierzyć podstawowych pa-
rametrów takich jak: ciśnienie, po-
ziom cukru we krwi. Natomiast na 
warsztatach usprawniających podej-
mowane są działania mające na celu 
pobudzić uczestników do ćwiczeń 
i aktywności, co jest bardzo ważnym 
aspektem w życiu każdego Seniora. 
 Oby wspólnie spędzony czas 
podczas zajęć i koncertu zaowoco-
wał systematyczną aktywizacją Se-
niorów z Buska -Zdroju i Pierzchnicy.

Ilona Hendzel

zostało zorganizowane w Busku 
-Zdroju podczas, którego wszyscy 
bawili się znakomicie nawiązały się 
nowe znajomości pomiędzy Senio-
rami z  Pierzchnicy i Buska -Zdroju. 

Dużo się dzieje…
 Okres jesienny rozpoczął się bardzo intensywnie.
 15 września na zaproszenie DPS w Gnojnie grupa 
naszych podopiecznych wzięła udział w XIV Święto-
krzyskim Rajdzie Pieszym Osób Niepełnosprawnych 

/ Osiek - Rytwiany/. W tegorocznym rajdzie wzięło udział 
ok. 250 osób z różnych placówek. Trasa przemarszu liczyła 
9 km i zakończyła się w Pustelni Złotego Lasu w Rytwia-
nach. 



GAZETA PIERZCHNICKA - GRUDZIEŃ 202332

 W środę 27 września w „Teatrze Korez” w Katowicach 
odbyła się „Gala Regionalna Województwa Łódzkiego, 
Mazowieckiego, Śląskiego i Świętokrzyskiego - XVIII 
Edycja Konkursu Lodołamacze 2023”, podczas któ-
rej nagrodzeni zostali pracodawcy zatrudniający osoby 
z  niepełnosprawnościami oraz instytucje i organizacje 
społecznie wrażliwe na niepełnosprawność. 
 Zajęliśmy II miejsce w kategorii Rehabilitacja Spo-
łeczno-Zawodowa za szczególną wrażliwość społeczną 
i promowanie aktywności osób z niepełnosprawnościami 
w różnych dziedzinach życia.
  W dniu 28 września 2023r. w naszej placówce odbyło 
się uroczyste poświęcenie nowego samochodu marki 
Renault Trafic Grand Combi.
 W imieniu Starosty Kieleckiego Pana Mirosława Gęb-
skiego w spotkaniu udział wzięła Pani Magdalena Karwat
-Kasińska. Obecni byli także Pan Andrzej Michalski - Dy-
rektor PFRON w Kielcach, Pan Stanisław Strąk - Burmistrz 
Miasta i Gminy Pierzchnica, Pan Paweł Wójcik - Burmistrz 
Miasta i Gminy Chmielnik, Pan Piotr Ferens - Zastępca Bur-
mistrza Miasta i Gminy Daleszyce, ks. proboszcz Marian 
Gawinek, Pan Dariusz Michalski- Prezes FRRP oraz dyrek-
torzy okolicznych jednostek pozarządowych.
 W piątek, 29 września w Osinach oficjalnie otwarto 
zmodernizowany budynek Warsztatów Terapii Zaję-
ciowej. Obiekt służy nie tylko osobom niepełnospraw-
nym z gminy Pierzchnicy, ale także z gmin Daleszyce 
i Chmielnik.  W wydarzeniu uczestniczył Poseł na Sejm RP Pan 

Krzysztof Lipiec, Wicemarszałek Województwa Święto-
krzyskiego Pani Renata Janik, Członek Zarządu Powiatu 
Kieleckiego Pan Mariusz Ściana oraz Burmistrz Pan Stani-
sław Strąk, którzy dokonali oficjalnego otwarcia i przecięli 
wstęgę.
 Na zaproszenie DPS w Gnojnie 26.10.2023 r. wzięliśmy 
udział w Świętokrzyskim Przeglądzie Artystycznym 
Osób Niepełnosprawnych, który odbył się w Chmielnic-
kim Centrum Kultury.
 Impreza miała szczególny charakter, gdyż był to jubi-
leusz XX - lecia.
 Tegoroczny przegląd miał tematykę dowolną.

Magdalena Markiewicz
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 Ślubowanie to jedno z pierw-
szych i najważniejszych wydarzeń 
w  życiu każdego ucznia, dlatego 
uroczystość ta zawsze ma bardzo do-
stojny, a zarazem radosny charakter.
Tradycją w naszej placówce stało się, 
iż pod koniec drugiego miesiąca na-
uki pierwszaki zostają pasowani na 
uczniów Społecznej Szkoły Podsta-
wowej im. Jan Pawła II w Drugni. 
 W bieżącym roku szkolnym uro-
czystość ślubowania odbyła się 27 
października. Jedenastu pierwszo-
klasistów ubranych w stroje galowe, 
od rana niecierpliwie oczekiwało 
akademii.
 Najpierw jednak zaprezentowali 
przygotowany przez siebie program 
artystyczny. Pochwalili się swoimi 
talentami: pięknie recytowali wier-
sze i radośnie śpiewali piosenki. Wy-
kazali się wiedzą, jaką już zdobyli. 
Uczniowie złożyli uroczystą przysię-
gę na sztandar szkoły. Ślubowali su-
miennie wywiązywać się z uczniow-
skich obowiązków i przynosić szkole 
dumę. Potem Pani Dyrektor Elżbieta 
Stemplewska dokonała aktu pa-
sowania na ucznia. Następnie po 

Ślubowania nadszedł czas, 
Uczniem będzie każdy z nas

krótkiej inscenizacji przygotowanej 
przez bibliotekarkę Panią Jolantę 
Borek pierwszoklasiści zostali prze-
egzaminowani z wiedzy o książkach 
i postaciach literackich. Oczywiście 
uczniowie doskonale poradzili sobie 
z trudnymi pytaniami. W nagrodę 
wszyscy zostali pasowani na czytel-
ników. 
 Na zakończenie uroczystości za-
brali głos przybyli goście: Zastępca 
Burmistrza Miasta i Gminy Pierzchni-
ca Pani Halina Ryśkiewicz, Przewod-

nicząca Rady Rodziców Pani Monika 
Sołtysiak wraz z Panią Skarbnik Klau-
dią Karwat, Prezes Stowarzyszenia 
Sportowo – Kulturalnego w Drugni 
Pan Stanisław Kwapisz oraz Rodzi-
ce. Dzień ślubowania nasi najmłodsi 
uczniowie będą na pewno długo pa-
miętać. A zachowane prezenty i zdję-
cia staną się ważnym dokumentem.
 Wszystkim pierwszoklasistom 
GRATULUJEMY i życzymy wielu suk-
cesów na każdym szczeblu nauki.

Gabriela Sajkiewicz 
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 Wyjątkowy dzień przeżywaliśmy w szkole 19 paź-
dziernika. Pierwszoklasiści złożyli ślubowanie i tym sa-
mym stali się pełnoprawnymi członkami naszej szkolnej 
społeczności. 
 Uroczystość była na prawdę wyjątkowa. Cały występ 
rozpoczęły dzieci wraz ze swoimi rodzicami. Córki zatań-
czyły ze swoimi tatami walca, a synowie z mamami - po-
loneza. Wspaniale wykonany występ nagrodzony został 
wielkimi brawami. Widzowie zgodnie podkreślali, że tak 
aktywny udział rodziców w tej ważnej dla ich dzieci chwili 
jest godny największej pochwały i oczywiście naśladowa-
nia. To niezwykle istotne, by rodzice uczestniczyli w do-
niosłych szkolnych wydarzeniach, jakim na pewno jest 
ślubowanie uczniów klas pierwszych.
 W dalszej części występu nasi pierwszoklasiści śpie-
wali piosenki, recytowali wiersze, aż w końcu doczekali 
się oficjalnego pasowania na ucznia. Dokonał tego oczy-

Ślubowanie klas pierwszych
w Szkole Podstawowej w Pierzchnicy

wiście pan dyrektor Piotr Makuch za pomocą specjalne-
go ołówka. Wsparciem służyła pani wicedyrektor Teresa 
Gwadowska oraz wychowawczynie klas pierwszych, pani 
Danuta Wacek oraz pani Paulina Kalatura.
 W uroczystości wzięli udział liczni goście: Burmistrz 
Pierzchnicy pan Stanisław Strąk, Przewodnicząca Rady 
Rodziców pani Monika Pawlik, Prezes Społecznego Ruchu 
Trzeźwości pan Marek Kułan, Kierownik Biblioteki Publicz-
nej pani Jolanta Adamska oraz oczywiście rodzice pierw-
szaków. Wszyscy byli pod ogromnym wrażeniem występu 
i wszyscy podzielili się dobrym słowem oraz gratulacjami.
A my, jako cała szkolna społeczność, możemy zapewnić, 
że będziemy wspierać naszych uczniów od klasy pierw-
szej aż do samego końca edukacji na etapie szkoły pod-
stawowej. Życzymy Wam powodzenia!!!

Tomasz Stolarczyk
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 25 października 2023 roku 
uczniowie naszej szkoły wzięli udział 
w pielgrzymce do Wadowic i Kra- 
kowa.
 Wyjazd zorganizowany był w ra-
mach obchodów Dnia Patrona szkoły 
Św. Jana Pawła II. Każdy uczeń naszej 
placówki przynajmniej raz w cza-
sie kontynuowania nauki odwiedza 
miejsca związane z dzieciństwem 
i  młodością Karola Wojtyły. Ostatnia 
tego typu pielgrzymka odbyła się 29 
października 2018 roku.
 Młode obecne pokolenie 
uczniów podtrzymując tą piękną tra-
dycję, wzięło udział we Mszy Świętej 
w Sanktuarium Jana Pawła II w Ła-
giewnikach, zwiedziło Muzeum Dom 
Rodzinny w Wadowicach oraz skosz-
towało kremówek papieskich. 

Elżbieta Stemplewska

WYCIECZKA
DO KRAKOWA

I WADOWIC
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 13 października harcerze 7 Drużyny Harcerskiej im. 
Karola Kality ,,Rębajły” oraz gościnnie uczniowie klasy 
II b, realizowali projekt w ramach konkursu Lokalnej Gru-
py Działania Białe Ługi pt. ,,EKOpatrol”.
 W Murawinie koło Ujen, a więc w miejscu, gdzie od 
kilku lat odbywa się Capstrzyk Powstańczy upamiętniają-
cy bitwę z 9 grudnia 1863 r., w której oddziałem polskim 
dowodził bohater drużyny Karol Kalita, zorganizowana 
została leśna gra patriotyczna. Przed jej rozpoczęciem 
harcerze zapalili znicz przy obelisku upamiętniającym bi-
twę, a także wysłuchali gawędy druha Romualda Sadow-
skiego, organizatora Capstrzyku i wielkiego pasjonata hi-
storii, zwłaszcza czasów Powstania 1863 -1864. 
 Na potrzeby gry wybudowane zostały szałasy, a ko-
lejne patrole wykonywały powierzone zadania związa-

Harcerska gra patriotyczna
ne z funkcjonowaniem powstańców w czasie Powstania 
Styczniowego. Należało m.in. wykazać się umiejętnością 
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 Światowy Dzień Tabliczki 
Mnożenia to coroczna akcja eduka-
cyjna, której 13. Edycja odbyła się 17 
listopada 2023.
 Celem akcji jest propagowanie 
zabawowej formy uczenia się ma-

XIII edycja Światowego Dnia Tabliczki Mnożenia

tematyki. Ma ona zachęcić do przy-
pomnienia sobie tabliczki mnożenia 
w przyjemny, niecodzienny sposób. 
Akcja jest okazją dla uczniów do 
nadrobienia „tabliczkowych” zale-
głości. Natomiast dorośli mogą dać 
przykład dzieciom – pokazując swo-

ją świetną znajomość trudnych przy-
padków mnożenia.
 Pod hasłem „Młodsi sprawdzają, 
czy dorośli tabliczkę mnożenia znają” 
w Szkole Podstawowej w Pierzchnicy 
od samego rana trwały „tabliczkowe 
egzaminy”. Pan Dyrektor zdał egza-
min śpiewająco, otwierając tym sa-
mym uroczyście ten dzień.
 Przepytani zostali również 
pracownicy Urzędu Miasta i Gmi-
ny Pierzchnica, wśród których był 
oczywiście pan burmistrz Stanisław 
Strąk. Wszyscy zdali egzamin na 6, 
mimo, że zadania wcale nie były pro-
ste. Poza tym uczniowie odpytujący 
dorosłych to taka zamiana ról, która 
często jest bardziej stresująca dla 
dorosłych. Zatem zabawa na pewno 
była pełna emocji.

Tomasz Stolarczyk

bandażowania, szyfrowania, odnajdywania wrogich ob-
serwatorów. Harcerze wykazali się dużą umiejętnością 
współpracy, która była niezbędna do poprawnego wyko-
nania zadań.

 W ramach projektu ,,EKOpatrol” finansowanego przez 
LGD Białe Ługi zakupione zostały planszowe gry o charak-
terze patriotycznym oraz suchy prowiant dla uczestników.

Tomasz Stolarczyk
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 22 października 2023 roku członkowie Dyskusyjnego 
Klubu Książki działającego przy Miejsko-Gminnej Biblio-

Wyjazd członków Dyskusyjnego Klubu Książki
do Teatru im. Stefana Żeromskiego w Kielcach 

tece Publicznej w Pierzchnicy mieli niepowtarzalną oka-
zję uczestnictwa w wyjątkowym wyjeździe kulturalnym 
do Teatru im. Stefana Żeromskiego w Kielcach. 
 Spektakl „Miarka za Miarkę” Williama Szekspira prze-
niósł widzów w świat intryg, miłości i moralnych dylema-
tów, które są niezmiennie obecne w ludzkim życiu. Reży-
seria przedstawienia doskonale podkreśliła aktualność 
tematów poruszanych przez Szekspira, co skłoniło do 
refleksji nie tylko fanów klasyki teatralnej, ale także tych, 
którzy do teatru przyszli po raz pierwszy. Występy akto-
rów wzbudziły zachwyt ze względu na ich profesjonalizm 
i zaangażowanie. Dialogi, choć napisane wiele wieków 
temu, brzmiały jakby były stworzone specjalnie dla dzi-
siejszych czasów, co tylko potwierdza uniwersalność dzieł 
Szekspira.
 Członkowie Dyskusyjnego Klubu Książki byli jed-
nomyślni w swoich wrażeniach po spektaklu. Spotkanie 

 Dzięki inicjatywie radnego naszej gminy Wiesława Kwa-
śniewskiego już drugi rok spotyka się grupa ludzi w różnym 
wieku, aby pograć w piłkę siatkową. Jest to fajna forma wyj-
ścia z domu i wspólnej integracji. Już po raz drugi reprezen-
towaliśmy naszą gminę na Turnieju Piłki Siatkowej o Puchar 
Przewodniczącego Rady Powiatu w Kielcach. Można było 

Sekcja siatkarska 

tam pokazać swoje umiejętno-
ści, ale przede wszystkim była 
to dobra zabawa. Dzięki wspar-
ciu Burmistrza Pana Stanisława 
Strąka mogliśmy w tym roku 
zagrać w jednakowych koszul-
kach za które bardzo dzięku- 
jemy.

Monika Pawlik
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 MGBP w Pierzchnicy bierze udział w projekcje „Mała Książka - Wielki Czło-
wiek”. To już VI edycja współfinansowana przez Instytut Książki. Uczestnikiem 
Projektu może być każde dziecko w wieku od 4 do 6 lat (tj. w wieku przedszkol-
nym). Konieczne jest zapisanie dziecka do Biblioteki i wypożyczenie co najmniej 
jednej książki. Czytelnik dostanie Kartę Małego czytelnika do której będzie mógł 
zbierać specjalne naklejki za każdorazowe odwiedzenie Biblioteki. Po uzbieraniu 
10 otrzyma imienny dyplom.
 Głównym celem projektu jest zachęcanie najmłodszych do czytania, rozwi-
janie ich wyobraźni i kreatywności poprzez świat książek, kształtowanie warto-
ści społecznych oraz uczenia odpowiedzialności i empatii. Akcja „Mała Książka, 
Wielki Człowiek” jest odpowiedzią na potrzebę budowania silnych podstaw czy-
telnictwa od najwcześniejszych lat życia. Nasza biblioteka dostrzegła ogromną 
wartość tej inicjatywy i postanowiła do niej dołączyć już 6 lat temu. 
 Serdecznie zapraszamy rodziców z dziećmi o zapisanie ich do bibliote-
ki i po odbiór darmowych wyprawek czytelniczych. Są również wyprawki w języku ukraińskim dla dzieci z Ukrainy. 

Specjalnie dla małych czytelników przygotowaliśmy kącik 
,,Strefa małego czytelnika’’, gdzie można przyjść i poczytać 
z dzieckiem.

St. Bibliotekarz 
Danuta Leszczyńska

PROJEKT ,,MAŁA KSIĄŻKA -
WIELKI CZŁOWIEK’’

z  klasyczną literaturą w tak dynamicznej i nowoczesnej 
formie sprawiło, że byli zachwyceni.
 Wyjazd został zorganizowany w ramach aktywności 
Dyskusyjnego Klubu Książki, który od kilku miesięcy cieszy 
się dużym zainteresowaniem mieszkańców. Za zaprosze-
nie i współpracę serdecznie dziękujemy Wojewódzkiej Bi-
bliotece Publicznej im. Witolda Gombrowicza w Kielcach. 
 Zapraszamy wszystkich zainteresowanych do dołą-
czenia do Dyskusyjnego Klubu Książki i wspólnego od-
krywania magicznego świata literatury i sztuki.

Starszy Bibliotekarz
Danuta Leszczyńska
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 W ostatnim czasie Miejsko - Gminna Biblioteka 
w  Pierzchnicy zamieniła się w magiczny Stumilowy Las, 
aby uczcić urodziny jednego z najbardziej uwielbianych 
misiów - Kubusia Puchatka. To niezwykłe wydarzenie 
zgromadziło w progach Biblioteki dzieci z przedszkola 
oraz uczniów klas 1-3 Szkoły Podstawowej w Pierzchnicy. 
Było nie tylko okazją do wspólnego świętowania, ale rów-
nież doskonałym pretekstem do poznania magicznego 
świata przygód Kubusia Puchatka. Dzieci wraz z opieku-
nami zanurzyły się w fascynującym świecie literatury dzie-
cięcej, odkrywając tajemnice i mądrości ukryte w przygo-
dach misia i jego przyjaciół ze Stumilowego Lasu.
 Różnorodne atrakcje przygotowane specjalnie z my-
ślą o najmłodszych uczestnikach sprawiły, że urodziny 
Kubusia Puchatka były pełne radości . Dzieci zajmowały 
się tworzeniem kolorowych kartek dla Jubilata, podczas 
gdy inne grupy rozwiązywały krzyżówki i quizy związane 
z przygodami misia. Klasy 2 i 3 pracowały w grupach za-
stanawiając się co mają ze sobą wspólnego, a co ich różni, 
ale niekoniecznie dzieli. Praca ta była punktem wyjścia do 

Urodziny Kubusia Puchatka
w Miejsko-Gminnej Bibliotece w Pierzchnicy

rozmowy o prawdziwej przyjaźni. Bez wątpienia jednym 
z najbardziej wyczekiwanych momentów był „misiowy ta-
niec”, który wprawił wszystkich w doskonałe nastroje. 
 W specjalnie przygotowanym szałasie uchwyciliśmy 
na zdjęciach najpiękniejsze chwile z tego urodzinowego 
przyjęcia , a dzieci choć przez chwilę mogły się poczuć jak 
mieszkańcy Stumilowego Lasu i doświadczyć magicznej 
atmosfery tych wyjątkowych spotkań.
 Na zakończenie Jubilat, czyli Kubuś Puchatek, oso-
biście podziękował wszystkim za udział w urodzinowym 
świętowaniu, częstując obecnych przepysznym cukier-
kowym tortem. Mnóstwo uśmiechów na twarzach dzieci 
świadczyło o tym, że urodziny Kubusia Puchatka były nie 
tylko okazją do dobrej zabawy, ale także do budowania 
więzi i wspólnego dzielenia się radością.
 Chcielibyśmy serdecznie podziękować wszystkim 
uczestnikom, którzy włączyli się w to wyjątkowe świę-
towanie. Dzięki Waszej obecności udało się stworzyć 
niezapomniane chwile, pełne radości, przyjaźni i do-
brej zabawy. Do zobaczenia na kolejnych wydarzeniach 
w Miejsko-Gminnej Bibliotece w Pierzchnicy!

Bibliotekarz Aneta Armańska-Ondra
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 Według WHO w 2019 roku ok. 2 miliardy osób na 
świecie zmagało się z nadmierną masą ciała (nadwagą 
lub otyłością). W Polsce mniej więcej co trzeci (!!!) dorosły 
jest otyły, coraz częściej otyłość dotyka również dzieci. Po-
wszechnie występującą konsekwencją nadmiernej masy 
ciała jest właśnie insulinooporność.
 A łączy się ona niestety z otyłością i nadwagą. Tego 
związku nie można jednak zaliczyć do udanych, gdyż obie 
strony prowokują siebie nawzajem, doprowadzając do 
szeregu zaburzeń. To zdecydowanie nie jest dobry układ 
dla naszego organizmu – w końcu nie potrafi on zbyt dłu-
go funkcjonować w dysharmonii; warto zastanowić się, 
który z czynników spowodował „odkręcenie pierwszej 
śrubki”, powodując rozregulowanie naszego organizmu.
 Często spotykam się z twierdzeniem: mam nadwagę 
i nie mogę zrzucić zbędnych kilogramów mimo różnych 
diet bo mam insulinooporność. Nie do końca jest to praw-
da, bo raczej otyłość determinuje insulinooporność a nie 
odwrotnie!!!
 To występowanie otyłości odpowiada za powstanie 
insulinooporności, która z kolei nasila rozwój tej pierw-
szej. Osłabienie działania insuliny powoduje, że trzustka – 
czyli organ, który ją wydziela, próbuje „zrekompensować” 
ten stan poprzez zwiększoną produkcję hormonu. Z kolei 
nadmiar insuliny wpływa na przybieranie na wadze po-
przez nasiloną syntezę trójglicerydów i zahamowanie ich 
rozkładu. Im bardziej rozwinięta otyłość, tym bardziej na-
silona insulinooporność. Tak właśnie napędza się błędne 
koło.
 Istnieje wiele różnych koncepcji naukowych, które 
starają się bardziej szczegółowo wyjaśniać zależność mię-
dzy insulinoopornością a otyłością. Część z nich odnosi 
się do roli tkanki tłuszczowej.
 Tkanka tłuszczowa wytwarza hormony, zwane adipo-
kinami, z czego najbardziej znana jest adiponektyna. Sty-
muluje ona przemianę glukozy i kwasów tłuszczowych, 
wpływając w ten sposób pozytywnie na wrażliwość tka-
nek na insulinę, zmniejszając tym samym ryzyko wystą-
pienia zespołu metabolicznego i chorób sercowo-naczy-
niowych. Tkanka tłuszczowa wydziela ponadto cytokiny 
prozapalne, które są aktywatorami stanów zapalnych. 
W ten sposób wywierają negatywny ogólnoustrojowy 
wpływ na metabolizm. Mówi się, że osoby otyłe posiadają 
niski poziom adiponektyny, stąd pozbawione są jej pozy-
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tywnego wpływu na wrażliwość tkanek na insulinę. Nasz 
organizm jest plastyczny i ma możliwość magazynowania 
dużych ilości tłuszczu w komórkach tłuszczowych, czyli 
adipocytach. Takie zjawisko jest korzystniejsze od groma-
dzenia się go w tzw. narządach nietłuszczowych, czyli np. 
mięśniach. Jednak jeśli dojdzie do przerostu adipocytów 
od nadmiernej ilości tłuszczu, komórki te mogą zostać 
uszkodzone, co może także doprowadzić do nasilenia 
niekorzystnego, miejscowego i ogólnoustrojowego stanu 
zapalnego.
 Nie od dziś wiadomo, że nadmierne spożycie kalo-
rii jest bezpośrednim czynnikiem wyzwalającym stres 
oksydacyjny i stany zapalne, zarówno na poziomie tkan-
kowym, jak i ogólnoustrojowym. U osób otyłych zwięk-
szone pobieranie pokarmów i w konsekwencji rozkład 
tłuszczów w adipocytach powoduje wzrost ilości wolnych 
kwasów tłuszczowych w osoczu krwi. Komórki tłusz-
czowe początkowo zaczynają się powiększać, tak żeby 
pomieścić zapasy. Ale ich możliwości rozrostu są ograni-
czone. Gdy jest ich za mało, żeby „upchnąć” cały materiał 
zapasowy, produkowane są nowe komórki tłuszczowe, 
które znów pakują w siebie ile mogą. Jednak i ten proces 
nie może trwać w nieskończoność. W pewnym momencie 
tkanka tłuszczowa, już pomnożona i rozrośnięta, przesta-
je radzić sobie sama. Wtedy zaczyna wysyłać wolne kwasy 
tłuszczowe do krwi, a stamtąd przedostają się one do 
komórek wątroby i mięśni. A wątroba i mięśnie nie są 
przystosowane do gromadzenia tłuszczu. Niestety nie 
mają wyjścia! Niesie to za sobą negatywne konsekwen-
cje - komórki mięśni i wątroby zaczynają słabiej reagować 
na polecenia insuliny, a więc… stają się insulinooporne. 
Na tym się nie kończy. Poza wysyłaniem tłuszczu do wą-
troby i mięśni, przerośnięta tkanka tłuszczowa powoduje 
jeszcze więcej zamieszania. Staje się źródłem stanu za-
palnego, ponieważ produkuje związki prozapalne. Nasila 
to oporność na insulinę zarówno tkanki tłuszczowej jak 
i innych tkanek.
 Wcześniej wspomniałam o adipokinach; na szcze-
gólną uwagę zasługuje jedna z nich- leptyna. Jest ona 
produkowana przez tkankę tłuszczową po spożyciu po-
siłku i pobudza w mózgu ośrodek sytości. Jeśli tkanki 
tłuszczowej w organizmie mamy sporo, ilość wydzielanej 
leptyny również jest większa. Mogłoby się wydawać, że 
dzięki temu będziemy szybciej odczuwać sytość. Jednak 

Insulinooporność - choroba czy alibi dla grubasów
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kiedy taki stan utrzymuje się przez dłuższy czas, ośrodek 
sytości w mózgu zaczyna gorzej reagować na leptynę. 
W konsekwencji - potrzebujemy zjeść więcej, żeby poczuć 
się najedzonymi. To sprzyja dalszemu przybieraniu na wa-
dze i nasilaniu insulinooporności.
 Aby jednak wyczerpać temat, nie mogę pominąć fak-
tu że insulinooporność najczęściej towarzyszy nadwadze 
i otyłości, ale może występować także u osób z prawi-
dłową masą ciała. W takim wypadku wynika zazwyczaj 
z innych chorób lub predyspozycji genetycznych.
 Do wystąpienia insulinooporności u osób szczupłych 
przyczyniają się:
• zespół policystycznych jajników (PCOS) 
• hiperprolaktynemia,
• choroby tarczycy,
• pierwotna nadczynność przytarczyc

 Insulinooporność może występować także przy cho-
robie Cushinga i akromegalii, jednak zwykle masa ciała 
jest wtedy wyższa niż prawidłowa.
 Jednak nawet przy prawidłowej masie ciała, braku 
predyspozycji genetycznych i nie mając żadnej z wyżej 
wymienionych chorób, można „zapracować” sobie na in-
sulinooporność – sprzyja jej przede wszystkim dodatni 
bilans energetyczny diety, czyli kiedy zjadamy więcej 
niż nam potrzeba, nadmiar słodyczy, tłuszczów itp. a wy-
datek energetyczny jest niewielki- siedzący tryb życia, 
brak ruchu….i szukanie alibi na swoje słabości.
 Tak więc życzę Wam smacznych ale w niewielkich 
ilościach świątecznych potraw. Jak zjemy połowę tego co 
zwykle, to sukces w walce z insulinoopornością gwaran-
towany. 
Dużo zdrowia !

Małgorzata Bujakowska 

ZIELARNIA
Zimowe zioła
 Podczas zimy temperatury spa-
dają, przyroda zamiera, odpoczywa. 
Lasy i pola otula pokrywa śnieżna 
lub pada zimny deszcz. Wydaje się, 
że nie jest to czas na zbiory roślin, ale 
nawet w najzimniejsze miesiące na-
tura oferuje swoje lekarstwa.
 Niektóre surowce zielarskie zbie-
ra się w okresie późnej jesieni i zimy. 
Po okresie wegetacji rośliny groma-
dzą w swych korzeniach, gałązkach 
i korze wystarczającą ilość soków 
niezbędnych by przezimować. Więc 
rośliny pozyskiwane w czasie zimy 
mają dużą moc. Szczególnie cennym 
surowcem zielarskim są drzewa igla-
ste, które teraz mają najwyższe stę-
żenie witamin i substancji czynnych. 
Zimowy spacer na łonie natury war-
to połączyć ze zbiorem ziół na bieżą-
ce potrzeby

Jakie zioła zbieramy podczas 
zimy?

Jałowiec
 Owoce jałowca zimą uzyskują 
pełną dojrzałość. Zbieramy je kiedy 
mają ciemnogranatowe lub czarne 
owoce pokryte sinawym nalotem. 
Po wysuszeniu będą doskonałą przy-
prawą do mięs, marynat, kiełbas, bi-
gosu i cennym lekarstwem. Jagody 
jałowca można żuć. Polecane są na 
osłabiony żołądek, zgagę, wzdęcia 
i nieprzyjemny zapach z ust. Napary 

z jałowca są dobre na trawienie i wą-
trobę. Igły i gałązki niegdyś służyły 
do okadzania w czasie zarazy. Dziś 
też wiemy, że jałowiec z dużą sku-
tecznością niszczy różnego rodzaju 
drobnoustroje chorobotwórcze.

Jemioła 
 Jemioła jest pasożytem ale i cen-
ną rośliną leczniczą. Niezastąpiona 
przy leczeniu odmrożeń; w farma-
kologii wodne i alkoholowe wyciągi 
z jemioły stosuje się przy niewydol-
ności krążenia, miażdżycy, cukrzycy, 
nadmiernym krwawieniu miesiącz-
kowym, arytmii serca i nowotwo-
rach.
Zimowe owoce
 Jeśli ptaki nie objadły gałązek, 
podczas zimy można zebrać trochę 
owoców z wielu krzewów. Rokitni-
ka, tarniny, berberysu, głogu, dzikiej 
róży, kaliny. Dzikie owoce są dużo 
bardziej wartościowe niż jakiekol-
wiek hodowlane. Bogatsze w wita-
miny, minerały, przeciwutleniacze, 
zawierają całe spektrum unikalnych 
substancji bioaktywnych. Mają bar-
dzo kwaśny, cierpki smak bo zawie-
rają niewielkie ilości cukrów. Są do-
kładnie takie jak je stworzyła Matka 
Natura. Nikt ich nie hybrydował ani 
modyfikował genetycznie. Nigdy nie 
były woskowane, traktowane pesty-
cydami, herbicydami, fungicydami. 
Herbatki z tych owoców super uzu-

pełniają niedobory witamin, wzmac-
niają ale przede wszystkim doskona-
le smakują.

Drzewa iglaste
 Cennym surowcem leczniczym 
są igły świerka, jodły, sosny i coraz 
częściej sadzonych cedrów. Można 
je wykorzystać do inhalacji, kąpieli, 
domowych maści (zewnętrznie) i na-
parów wzmacniających(wewnętrz-
nie). Igły sosnowe w czasie zimy mają 
największe stężenie witaminy C. Her-
batka z sosnowych igiełek wzmacnia 
i działa przeciwzapalnie. Z igieł jodły 
św. Hildegarda polecała maść dla 
wzmocnienia słabego serca, na prze-
ziębienia i bóle głowy. 

Kora drzew
 Zima to najlepsza pora na pozy-
skiwanie kory drzew. Zbiera się korę 
kruszyny, kaliny, kasztanowca, jesio-
nu, brzozy, wierzby białej.
 Z 2-3 letnich gałązek wierz-
by białej, odcina się boczne gałąz-
ki. Zdejmuje korę przez nacinanie 
obrączek i ściąganie rurek. Działa 
tak samo jak aspiryna, bez działań 
ubocznych .
 Kora brzozy zawiera betulinę. 
Odwary z kory brzozy stosujemy na 
infekcje i gorączkę. Dym brzozy leczy 
gronkowca opornego na antybio- 
tyki.

Małgorzata Bujakowska
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